



59-2

1a :

Hilfsholzern.

I Gure Amaren (F. Brun)

I
Gure amaren oinetan loriaz belhegek,
A Bihotza sutan gaur oro, gaude belhaunikatuak
Lurdeko Birjina, Bihotza sutan gaur oro, gaude belhaunikatuak
Lurdeko Birjina, Lurdeko ama ona
Kur zaitte gure gana Ametan hobereana
Lurdeko ama ona kur zaitte gure gana Ametan hobereana

-2-
Churi churia zaitte, hegalbaka jina
Lor hurbil finkatu zira, usotan gollitena

-3-
Mundua bere gurziak bejira detzala
Jesusen ama maitea gure geldi dadila

-4-
Maite zaitut, ama ona, maite bihotzetik,
Oro deus ere ez zaitzait zu itzaliz geroztik!

-5-
Maite nazazu zuek ere, bizian hiltzean,
Lekar nadin egun batez, ama besarkatzean

II O Jesus-haur ttikia

Airea: J'ai donne mon petit coeur

-1-
O Jesus-haur ttikia,
Nere maite maitea,
Paizor gurzia,
Zurea maiz, bai zurea,
Paizor gurzia,
Zurea maiz, zurea!

-2-
Ez maiz segur handia,
Bihotza dut ttikia;
Jesus maitea,
Etorkiako zure ostia,
Jesus maitea
Etorkiako ostia!

-3-
Zure chumeca ostia,
Bihotza nire ttikia;
Bainan handia
Qui bien amodia,
Bainan handia
Que amodia!

-4-
Biate gare aldean
Biziren gu munduan,
Biate lanean
Biate bizian, hiltzean,
Biate lanean
Bizian ta hiltzean!

-5-
Delio, Jesus onak,
Jainko. haur hoberena,
Zeruan banna
Inagunen gilet eguna,
Zeruan banna
Inagunen eguna!

5 Decembre 1918

Jesus - haur Itikia

Air: sur le vieux Poël: Ahre, ocine crainte

^{1.}
 Egitoan eta han Nazarethen
 Jesus Itikia, goiz prestu zinen!
 Mitamatz zintuen, biak horatzen,
 Ziniotekakoz chir obeditzen!
 Jesus onai, jzaitako zu bezalako
 Zuri maiz jarraituko

^{2.}
 Jesus onai beraz, bezinakiem
 Etiki Itikituan ja obeditzen,
 Obeditzen eta lanean aritzen,
 Eskuko: erdian ongi bermatzen!

^{3.}
 Zer othoizta, hantket puzatzen,
 Familya paineduan, arrats gurziem!
 Zer othoizta, gero, orzi. hastean!
 Ahre holakotikan, mundu gainean?

^{3.}
 Obeditzen eta lanean aritzen...
 Ebehi oraino othoiz egiten!
 Ilhuna zeneko has: hurbiltzen,
 Eskuko zintuen elgari lotzen

^{4.}
 Amaron ichilik, gau erditan!
 Zu belhi othoizta, ohe chokoa!
 Bi loz zeraik ziten ohean!
 Bilhotza belesan daigola bestan!

^{6.}
 Zainen haur jullita zainen moitea!
 Air Itikia eta hainan haredia!
 Kendeuz geroz niri Jesus Itikia,
 Deus ez zaiz gehiago, mundu gurzia!

Arbil 1919

IV Soldado galduei 1

4

¹⁻
Soldado ingite maiteak,
Gure herriko uniak,
Honen gure aita, amak,
Haurridera, adichideak,
Bihotza dolortuak

²⁻
Amu gabe, zahatsean
Gerta. toki ilhunean,
Egun bater, ololetan
Ezori zarez, teanean,
Por zineten, han aldean?

³⁻
Jesusek, jesusi zaitu
Am' onak, besotam hartu,
Aingozuak, kontz elatu,
Zure, Patroinak, sustatu.
Droki zerurak, altxatu.

⁴⁻
Non serori, othe zinen,
Sekulan ez da, jakinen...
Bainan, badakit, martzaren,
Zur' arima non, ditaken,
Ankitoria non, den ezartzen!

⁵⁻
Zeruan, bezaz, arima,
Egaldak, uragan...
Eta zur' orhoitzapena,
Por, bihotzaren emana,
Archi kinen, duge barna.

⁶⁻
Gor, hubea, Frantses lurrean
Arin, a, aldiz, zeruan,
Hilak, biter, gur' aldean,
Bizirik, egon, herrian, ...
Berik, salbata, Frantziar

Ailai 1919

IV Biba, biba Prantzia 2 5

Biba, biba Prantzia
Prantzia maitea,
Gaur goiti dukutzia
Nigar egitea!

-1-
Bortz garren urtean,
Goiz eder batean,
Kazilaren hametan,
San Martin goizean,
Etara, aldairan
Bazcan lasieretan!

-2-
Zerya edarzen
Droki disdiratzen,
Dizeaz zer bait bezen!
Deusik ez sumatzen,
Kaler ikaratzen,
Ez dakit zer goaitatzen

-3-
Eta hor bet. betan,
Elize dorrean
Ez kila zalahortan!
Ene bularetan,
Bihotza buloketan,
Zupari egiekotan

-4-
Indean berean,
Alderdi sotan,
Eskual. herri guzian,
Prantzia maitean,
Mundua zabalean,
Ez kila orri zian!!

-5-
Di. hori musika!
Jainkoa zute barka,
Eman maiz belhaunikak!
Ez kila, orri joku,
Itzul eta pika,
Jozak, jo orri kika!

-6-
Gelaren hastean,
Egur ahalan
Jo huen inoizetan,
Gerta finitzean,
Egun eder hurrean,
Jozak alegantzian!

-7-
Ez nauke tokian,
Zangoak xirean,
Nabilkate larrean...
Nere zintzurcan,
Dihu bat orrean,
Zalahartatzen zohan!

-8-
Biba! Jainko Jauna
Drai zu, lekua
Aipatu beharrena!
Biba zu, Oni onar,
Lundeko Dirjina
Gure alde emarera!!

-9-
Gure Olemencuari,
Gure Foch gaitzari
Gure Solakotari,
Gur. gailikidari,
Gure kil maotari,
Dore guziori!!

Demfere
1918 Marzilen 12^o

V Jesus. Haurra 3
(Behaska. Kantika)

-1-
Magnateran ez zara, Jesus. Haurra,
Lorri non zuzien behatua,
Horma gaichtoka, rebeldua!
Magnateran ez zara, Jesus Haurra,
Magnateran, Jesus, Haurra

-2-
Nigarretan ez ziki, Jesus Haurra,
Tel año hortan ari zira,
Oma gaichoa zuri beira!
Nigarretan, ez ziki, Jesus Haurra,
Nigarretan, Jesus Haurra

-3-
Belhauriko ni ere, Jesus Haurra,
Zuri kontra raiz ni emana;
Main dut, hor, bihotzaren barnea!
Belhauriko ni ere, Jesus Haurra,
Belhauriko, Jesus Haurra

-4-
Ez egin nigara, othoi, Jesus. Haurra,
Brotaren zailak gogotik
Ariusu emonez bizi zatek!
Ez egin nigara, othoi, Jesus Haurra,
Ez nigarrik, Jesus Haurra!

-5-
Xirriño bat egizu, Jesus Haurra,
Nor ez da zuri hurbilduren,
Nor ez zaitu maiztateren?
Xirriño bat egizu, Jesus Haurra,
Xirriño bat, Jesus Haurra!

Dicembre 1919

VI

Gora Gora Jesus

7

Gora Gora Jesus Janna,
Hiletanike / phizite derra!

Gora Gora Jesus Janna,
Hiletanike / phizite derra!

Gora gora, bari gora
Agure Jesus Janna

1- Melodie de Ch. Borda
 Eguzki sainduari,
 Istea churiani,
 Hor zure gordagian,
 zure aintzinean,
 Eguzi ororen
 Ahustez ikarotzen

1-
 Munduak izaten,
 Delruak haritzen,
 Dole nautz haritzen;
 Zuri dut behitzen,
 Eza naiz ezitzen,
 Osoke, sosegutzen

2-
 Ez atxi zu ganik
 Ahuruz zuri hementik;
 zu itzaliz geroztik,
 Eguzi ilunetik,
 Estutzen, dut nik...
 I, ez itzal zu ganik

VIII Ama

(R. M. Azkue)

9

1
" Ama ! bikotzean min dut eta gure gaur
oñuz oñuz heldu naiz
oi ama ona, ene ama ! "

2
" Haurra bikotzean zut min eta ene gaur
Zato zato laster
-haur maitea, ene haurra ! "

3
" Ama ! ankeretan jira nistzen gure gaur
gaur da gaur da bermea
nik nuen mina, ene ama ! "

J. Barbier.

IX Isti Inuian, o ene

10

(Abbi Louis Boyer)

Isti Inuian, o ene Jesus tteicia,
Zombak zaren zu maitea

1-
Zuhareke erranik, hor zure ostean,
Ipar zuzkirit-laster ~~zura~~ nere lehotezian!

2-
Ahoratzen zaitut hor zure ostean (bis)
Ipar zuzkirit...

3-
Nik, nerezi gabe hor zure ostean (bis)
Ipar...

4-
Hitz bat zure erranik hor zure ostean (bis)
Ipar...

5-
Gidatzen nitzaitez hor zure ostean (bis)
Ipar...

6-
Alkate maite zaitut, hor zure ostean (bis)
Ipar...

7-
Ez gehiago luza hor zure ostean (bis)
Ipar...

11
Nere Kantikak

Gerlako Kantikak

X. Joanna Dohatsucui

12

Musique de Ob. Dulau

Euripika

Joanna Dohatsucui, zuri beha gaudu,
zuri gainezko/aldiz, zuri berba gaudu,
Eskubain haurren gurik badukozu gaudu,
Lehenago bezala zato gure alde!

-1-

Lehenago bezala, Frantseson berria
Dena zaurtsu dago, ahal erria!

-2-

Arimake ihumban oro heriotzetan,
Aukerak baizik ez da, barter guztian!

-3-

Bainan berriaz oraino zeruko Jainkoan
Gutuz da, zuri eskari, urrikalzetan

-4-

Zato, zato, Joanna, gure laguntzera,
Ezaien eskutirik gure salbatzera!

-5-

Emazte gaitzazu laster librotasunean!
Ezaien da, urrutiz, herri zarenan!

XI

Joanna Dohakouari

13

(Abbi Brun)

Joanna handia,
Joanna maitea, } bis
Abrikalminde!

Luke egin Franziar,
Hanneien quiza, } bis
Lumak jo du!

Luke gaitzen daukizu,
Dabai nire gaitzazu

XII Di Jainko samurra

14

Or: *Coeur transparent pour nous*
(Le 9^e Martin)

-1-
Jainko samurra, oñuz gaudu zurea,
Arikal zuztegu, urrikal zuztegu!
Frantzian maiten gona da gertean,
Dute zuri "Hel" egiten dugu
Oñoi Jauna, laster laster urrikal zuztegu!

Cor Jesu sacratissimum,
Miserere nobis!

-2-
Inak itzalan, gaitzak agerian,
Jainko haserre, urrikal zuztegu!
Justen quhenate gora dazk arean!
Niguetan begiak dauzkagu!
Oñoi Jauna, laster laster urrikal zuztegu!

-3-
Frantses herriaren frakoi botzetan,
Jontori urrikal urrikal zuztegu!
Zure gona doa gure oñoi kantuan,
Bai, botez oñoi gure zuteguan!
Oñoi, oñoi, laster laster urrikal zuztegu!

Enefikoa

Jon Joni Mikael, geriz! Frantzian!
Zu baitan eman du fidantzaz guziaz!

Kopulak

-1-
Handiak dira gure hobezak,
Handiago oraino auzengak;
Frantses hainitz dira hobondunak,
Bainan oroz migarrez daukenezak

-2-
Hobenari baduzu behatzen,
Nehoz guri justo da kausitzen,
Auskaitzuz biltzekak arraitzen,
Aldi guziaz bulharren jotzen!

-3-
Zarrak... ez dira herri guziaz,
Ez da oro barden itasiaz.
Ez aharitz haurren, inozentzia:
Horra horra zinezko Frantzia!

-4-
Laur, haiekim gure soldadokak
Ditezake zure gogorakozak!
Zer diren horka eta motakak,
Gerla hontan badauki Jainkoak

-5-
Deha beraz Frantses. Herriari
Hori ekhar laguntza, sokorri;
Begiak eta zokak zuri...
Zuri dego bere Patrioiari

xiv. Di Maria, ama, maitea!

16

Air: I Maria, conque sans péché
Ch. Decker

Extempora

Di Maria, ama maitea,
Othoi, salba salba Frantzia,
Di Maria, ama maitea
Othoi, salba salba Frantzia!

-1-

Frantziarentzat, oi ama ona,
Belhasniko iri emana,
Nigariez nago, ni, zure gana,
Beha zuzuz, Birjina!

-2-

Hobendua da zure Herria,
Hobendua beinan eria;
Abrikal zaitzko, othoi, Maria,
Sendat zaitozte zauria!

-3-

Zombat on den zure othoiztea!
Milesker, ama maitea!
Zuri zori dut Frantses egaita,
Zuri... libro izaita

Doit 1914

XV

Oi Maria, Erregina maitea

12

Air: N. D. du Perpetuel Secours

Oi Maria, Erregina maitea,
Beha zure haurren gana
Oi Maria, Erregina maitea,
Beha zure gana! (3 aldiz)
Zure gana! (Ababatzean)

Mende trichte huntan
(Invocation)

Abbe Herfelmeck

Mende trichte huntan,
Anna Birjina,
Ichoitzak, orotan,
Dooz zu yana:
Agur, agur Maria,
Agur, agur Maria!
(2 fois)

Gure haurrak gure

Dira: Aurrera!

-1-
 Eskualdun ait'ama lekhaptuak,
 Iratzen, ez egon zurkentuak,
 Etaia da zu hurbildua,
 Zuen haurrez jeltotua

Ezgifika
 Gure haurrak, gure haur maiteak,
 Guharenak dira eta ez berenak,
 Gure haurren arima gaiztoa
 Ez duk izaneri, etai gaiztoa!

-2-
 Guhauri ezin neholu lotuz,
 Doazi haureri atxeltuz,
 Keier buruz, Jaunakozmanak,
 Baituzur arzapar mata

-3-
 Zatozte beraz, buri lausengakoa,
 Zatozte bordin heia gorakoa,
 Osoaren orro murrumak
 Ez tu lotatzen ait' amak

-4-
 Elizak, hil herrietak hilak
 Dituzte oro arrotuak,
 Jaunko Jauna gure lekukuko,
 Haurrak zuzku geldituko

-5-
 Eskualdun ait'ama maiteak,
 Banna har zuen egimbideak:
 Haur tipia fedeez harri,
 Jaunkozi dadien bizji

-6-
 Oi Jesus! haur tipinõ izana,
 Behazu Eskualdun haurren gana,
 Zuk zepitika zainduz geroztik,
 Hark ahenduren tu gu ganika?

Dira beraren gainean

-1-
Gainkoak egin nau Eskualduna,
Dira anek moldate fededuna,
Guztea naitz eta bereduna,
Dena Jesus onarena

Errefika

Bertze balzula eman dezatela
Plazakeran higitu duten ahala,
Hogoi urthe ditak, neri pitola,
Gainkoak beretzat har bezala!

-2-

Dembora ilhun eta dorpeak
Dorzi aspalitiko urtheak,
Ilhumben kasatzaileak,
Horra Eskualdun guztea,

-3-

Oi Jesus, nere Nausi maitea,
Zer duzu nahi quk emaita?
Nausena, ni guzi-guzia,
Oro naitz oro... zurea

-5-

Behazu neri diren zure
Zuretzat hura kein bultarrak;
Zuretzako bizi zure beharrik,
Doren bihotz putarrak

haurrak

-4-

Errege guziak bedituzte
Indoan, ainitz soldado guzte,
Gure guzteak Jesus zu guzte,
Errege hartuniz maita

-6-

Esiaia orai azer deatila!
Ddarrez, indoan egin dezake!
Kisirez du urteak deatila,
Gure zainetan, adola...

Kristo Erregeri agur

Olirea: Jainkoaren ama, ama guziz ona

Errefika

Kristo Erregeri Eskualdunak agur

Kristo Erregeri agur, agur (beriz)

1.
Itxaso mendiake ibai, zelaiak,
Zuretat eginak, diru zureak,
Aheko, zaharrek,
Mendiko oihanek:
"Kristo, agur!"

2.
Nirean dagoen chori edoreak,
Lurreko hizi handi, hazkareak,
Pentzeko loreak,
Zeruko izurrak:
"Kristo, agur!"

3.
Dirigri guzian Errege Jauna,
Errege' re zira Gizonarena,
Niri da Erregeri,
Zu bezalakorik?
Kristo, agur!

7.
Zer hau oro zuri kendurik ere,
Zerua gelditzen zangu halere!
Zeru hortarat gur,
Helaraz gaitzuzen!
Kristo, agur!

4.
Erregeri Errege' hola zirena,
Nola oñre gina atre agina
Zuharren etxean,
Zure erresuman?
Kristo, agur!

3.
Lokiz toki zira herrestatuen
Nolki gurietan kaidostatuen!
Droren Errege,
Buzkatzen zaituzte!
Kristo, agur!

6.
Drotarik hami o emana zira...
Zato gurekidan Eskual. Herriak!
Zure gira oro,
Drai eta gero.
Kristo, agur!

J. Miegrou

Ezpiritua, Jainko ona,
 Arri wotan Mandiena,
 zato, zato laster, zato yu gana!
 Zu baitan sar zaita, sar zaita barna,
 bis { Zutan emazu ephel dena!

gu

XXI Anna Birjinaren Litaniak

22

Sur l'air des Litanies de St. Bordes

-1-

Birjina Maria, Anna maitea,
Jaunaren graziaz zure bethoa,
Zeru quizaran ederzailua,
Beldoch ezturen Ama Saindua!
Zure haurrez urrikal zaita!

-2-

Zeru beltzorean izan garbia,
Danhoein erdian, argi zuria,
Irao gaitatetik libra gaitzazu,
Mearinela oihuz zuri dagozu
Zure haurrez...

-3-

Elhurna bezonbat huri zarena
Nota gabekoa, Abi garbiena,
David Erregeren haurpainduena,
Josep garbiaren espis izana!
Zure haurrez...

-4-

Arrota huria, oi Amasoa,
Erequina zure Dirgerena;
Zerka quizetan zure lagunka,
Deburari buruz zure lagunka
Zure haurrez...

-5-

Zeruko alheaquin zarena
Guri Eregintzat jaunak emana,
Bakatorasengat oihuz egizu,
Oro besotari tonka gaitzazu
Zure haurrez...

-6-

Eliza. Amaren begirulea
Dita Sainduaren sustatzailea,
Tranbes. Herriaren arbatzailea,
Etsai handien bentsutzailea!
Zure haurrez...

-7-

Zure heroturretan lagunt gaitzazu,
Eskualdunak oro zure gaitzazu.
Zurdeko Birjina, urrikalmandu!
Zu nahi gaitazu oro kaitatu!
Zure haurrez...

Aire zahar baten gainean

1-^{14 22}
 Jainko Jauna, zuki eginak dira mendi handierak,
 zerua hunkitzaiegin gora altzatzen direnaka,
 Mendien zolan behi parririk behertzen diren ipuinak,
 Norkegin ditu eta nur sekulan holako lanak?

2-
 Mendi. punttan agertzen den iguzki handi ederra,
 Ilunabar guzietan jaltzen den arth' izarra,
 Itas gainean, zuzki kolore altzatzen den ory adarra,
 Zuki dituzte aurtikitzen zukaurek nahi tokira

3-
 Gortena, haitz, ka magoak, sianetun landatuak,
 Aire lur eskualdenetan zuki zerutik hostatuak
 Ohatu dagozi, behi ederrak, ory zahar okhituak;
 Eiroak amuraino barra burumikatuak

4-
 Phentze politan arteke kantung dean, ihurria,
 Abi barreneko gabian leiratur, dagon choria,
 Sorhopiletan juvi, ka gorri luhatur dean koreci,
 Abur miresgari hori ez dea oro zurea?

5-
 Kanpoetan zabalkuz den oyi eder urhozkoa,
 Harriak arteke jiriz ageri mahais, mollosa,
 Norke erin ditu, zeru gainetik, baizen ka zuki, jaur goikoa!
 Ahurra zabalkuz eluztu bedatu zure eskua.

6-
 Obranaka borquetan, kaskoetan bras, ahuntzak,
 Sihan zolan ihiziek, arbola belagun hunkak,
 Desertuetan oroz duden lehoimak, tegeak, harizak,
 Gora erraiten dauzte munituan zuki utzi hatzak

Bas' dirigi handietan balinbarxitate laudatzen
Gauza txiki tipietan ez zaitut ez nire mendatzen.
Olla eta phinagurritoa adierazteko iduritzen,
Behin horriak bezanba erleak zaitu handitzen.

-8-
Ohinichtak zere guziaz naiz baitu ere urratzen,
zure habarre pinduzaz berehalaz naiz orhoitzen.
Barruketan sabalaki dira marumetan ibaratzen,
Eta pupartan hokoaun larturikan gu zimatzen

-9-
Gogotzen nagolarika, gaua horra nuen den jautsi,
Zarrak zere beltzari federazka phizten; hasi:
Jantza onaren begi argiak ziezela duk ikasi...
Mahumna (1) urrun zuzue, igorrazue ihesi!

10-
Gauza orotan zarena, maite zaitugu orotan.
Jantza on eta handia, aherria gaituzazu zubitotan!
Tasa guinean hi marirely, hi artzainu mendietan,
Jantza horiaz orhoit bethi; ez ahantz zuen orotan!

(1) Mahumna = Sphincterichthos

XXIII Andredena - Marii Abogatukoa 25

Air: Cantilène de S^{te} Cécile (8. siècle)

1-
Ogun Mariaren onesta ederrenen
Zeru gainetarat eguz igarano!
Haren bidera Jainkoaren dirgeruak
Ainean dira, hegalaz abiatuak

Errepike
Birjina Sainduena,
Zeruko Erregina!

2-
Zerurak Maria heldu bezain laster,
Miletan gehiago du zerua eder!
Kristonak saketsen,
Gure Ama da eman

Errepike

3-
Dirgeruen tropala musikari du kontatzen,
Zeru guinean ere gare lozkarizatzen!
Andredena, Mariuz, dirhoizak du du hartzen,
Erregina handia, suak du laudatzen.

Errepike

4-
Zeru ihuz, oi Maria Birjina,
Gude eta bidantzaz bethetaz;
Zuzen bethi guretzat on!
Orhoit gu zuretz zureak!
Diriel orhoi bethen den guziaz,
Gozta dezagun horko biziaz,
I Ama Birjina!!

Julien 1898
1895

Agu Maria labruca

Si: Pendre Mãe

Abbi Loreau

Agu Maria

Agrazias, belhea

Jama da zurekin, oi Maria!

Agu Maria

Agrazias, belhea,

Jama da zurekin, oi Maria!

Agu, agu, agu Maria

Air: Quand il mouut sur le Calvaire

-1-

Munduko guera eparrena
 Ama batek duen bifo, ora,
 Munduko Ama hobena
 zu zure gure Ama-Dinjina!

Erafika

Behozguz gure Amari!
 Ama behozu zure hauserari!
 Eskuak zabal beharvari,
 Izan gaitzazu gu urrikari
 Izan gaitzazu gu urrikari

-2-

Haur tiki tiki ginelaik,
 Bekatu gaitzatu bat ginelaik,
 Amaren besotari zelaik,
 Ezitatu gincaden gonderik

-3-

Nahiz gincan moigreit handitu,
 Halere beki hauserak gelaik,
 Ezun batez... Amaz gabete,
 Eta unezuz gincan atzarte

-4-

Bainan, apuan, Ama ora,
 zu laster herbildu gure gema:
 Bihotzari kontra, gizona
 zure hau zen behikotz agina!

Ob. Bordeles

1.

Agur, Ama, urrikal menduakoa } bis
 Agur, agur, Ama zerukoa!
 Behadaztu, ekoizteko behadaztu,
 zuri kontuak heldu zaitzazu papura:
 zure hitzok, besokak zabal zaitzazu,
 Beherkatuz, hunka ekoizteko.

2.

Luz gainean ez da niretzat baxen, } bis
 Nigar horetz ez zauritu atzeratzen!
 Desteorian, herraitate goazi,
 Eguzkiak hiltzen ariz... biziz!
 Hunka hunka, nonat eguz, arima:
 Zure ganat bakarrak, oi Ama!

3.

Zure ganat hurbildu niretzat, } bis
 Gai baxerak eguz, dute sira!
 Eguzkiak ez da hala argitzen,
 Nola niri baxerak, agertzen!
 Orain dantak ez niretzat, karatzen,
 Zeren, Ama, niri hurbil zaren

4.

Begi onez, beha diezaguztu, } bis
 Niretzat begira zaitzazu
 Jainkoaren ordoan, aratoko
 zuretzat, Ama, zu baxerak;
 zure Jesus dantozu, hil-orduan,
 Ama onai, emanen zurean...

XXVII Jesus Kurutzetikatuari

29

Dir: I, toi, qui du Christien

Correpika

Kurutzegainean, que Jesus Maita,
Di, zen bitartez, zure bitartez, zure bitartez,
zure bitartez, zure bitartez, zure bitartez,
zure bitartez, zure bitartez, zure bitartez!

1. Gorpuko beloa hura, nua den, urratzen,
Lurra ikaritzen,
Hilak, hobian, piztuaren ilaitzen,
Argia ikaritzen!
2. Itasoa bera orratz du aditzen,
Harokuta kraskatzen
Bularreri jofa, etsiak du aithortzen:
"Jainko, semea zen!"
3. Burea dilindan, hurbildik ikusteko,
Muru emaitako,
Bessak gabalik, que basarbatzeko,
Ez tinbat hartzeko!
4. Zangoak josiak, qu igurikatzeko,
Jhes ez jositako;
Bihotz zilatu bat, qu oro gordatzeko,
Ez gerizatzeko!
5. Nola gurek, maita hoin maite gaituena,
Jainko bat hoin on!
Noretzat osoki odol-hustu zarena...
Zurea maiz dena



XXVIII

Agur Maria, Amamaitoa!

31

A. Harjelinke

Agur Maria,
Amamaitoa,
Agur Maria,
Amamaitoa!

Refrain Agur, Agur Maria
Agur, Agur Maria!

XXIX

O Jainkoa, urrikal!

5

32

O Jainkoa, zereetan, urrikal zaitu gutaz!
O Jainkoa, zereetan, urrikal zaitu gutaz.
(3 fois)

XXX Soldadoen Eguerri

Air: Bergara, laissons la garde ...

Imbert

Errepika

Jesus haurra sortu da Eguerri gau hontan
Emaiten gaitzela, alegantzietan!
Jesus haurra sortu da Eguerri gau hontan
Emaiten gaitzela, alegantzietan, alegantzietan

Di Jesus haur tükia soldadoendako,
Dut hem gure ohoitza duzu gaitzako;
Hemen gure ohoitza duzu beharretako
Eta gure umek hant zerizakako!

Gure soldado onak, iragan, urhetan,
Dro, egonak gare dole, min haunditan ←
Bozkerio gutti zen Eguberritan,
Nizur gocho gehiago bazter gurzietan!

Uerlako Egueriaz zaitze ohoitza,
Eta ikare batetik zaitzite hartuko;
Nagario bat zaitzue orori jalko...
Gure amodivate baita chukatako!

Di Jesus haur tükia, soldadoendako
Beti gure ohoitza duzu beharretako;
Arima eta gorputza dituzte zainduko...
Hainitz eguerri, hemen, dute ikusiko!

Décembre 1913

F. Boixón

-1.
Zerulurren Errege Jauna,
Quretzat gizon egina,
Orotarik Kampio amana,
Heldu gare, gau zuzana!

Erreñika

Oi Jesusen Bihotz ona,
Horia, horra Eskualduna!
Bihotzetan paitena,
Bihotzetan karibana,
Par zaitz, or, Jesus Jauna,
Eskualdun elketan barna!!

-2.
Zuki gaituzi, Jauna, kareatu,
Zuki oraino qui salbata!
Nola beraz gizonak zaitu
Eskualdun arribatu?

-3.
Par zaitz, par Eskual. herrian,
Par Eskualdun familiar,
Eskualdunen erdi erdian,
Eskualdun olat garbiam!

-4.
Qure pena bozkaristan,
Qure gora beheretan,
Jesus ona, zu, qurekilan
Izanen zare, orotan!

Enretika

J Zombak zoro Jainko onu,
Tede gabe, den gizona!
Betihi danik zure gana
Itzuli da Estualduna!

-1-

Zure ganik behar ditut haurrik
Ung on baten maina beretzake,
Haur hauskor, dire aingeru haiek guziak...
Orai sartuak, sarri hortziak!

-2-

Handitu eta berdin hauskor gelditzen,
Sekulan bezala zuzen beharzen!
Loneak iduri, gazteak jalarzen...
Hoyoi urtehan... hiek bezala hartzen

-3-

Gizona orhoit haur horiek bezala,
Oro jaunaren gaitik ditakela;
Eguzkiaren ez deke handia izala,
Etsikiago, hiki, oraino ahala.

-4-

Oharar gaichoa hire ageruz egunak
Sainduzketan zerauzate emanak!
Zorizaitz zuri, Jainkoaren omak
Ez lagaitu atxanaiten zuzenak!

A. Kunc

Ereherika

O Jon Doni Petri,
 Beha guri,
 Ikhailigan ari,
 Gauda zuri!

-1-

Lekus zinen ornegatu,
 Urtegun sainduz ukatu,
 Baiman hutsa duzu garbitu,
 Eta nigarrez ahakatu!

-2-

Dilarra kantuz ari bazen
 Estarik zinen atzartzen,
 Eta behakuniko arrotzen
 Nigar eta nigar urtzen!

-3-

Hainitz duzulakotz maiztatu,
 Dautzu jesusko barkatu:
 Bere ondoko egiz gaitu,
 Elizaren beru hartu

-4-

Biziaz gimatua guti,
 Estekan kurrutze bati
 Hil izan zinen, zangoz gaitu,
 Eta buruaz behatu!

-5-

Zeruan hain handi zarena
 O Semperoko patroina,
 Izan zuzkigu beñi ona,
 Maita zazu eskualduna!

XXXIII Kontsolatzale cibinoari 7

Penetan direnen kontsolatzalea,
Aburkari gabizaitze haur dchakabeak (du)

Zalozte, zalozte mereganak (etc...)

Tinir par le 1^{er} Penetan direnen

1.

I Ama gurea
 Hauche da, mendea!
 Norai ihes egin,
 Nori hel galdegin
 I Ama gurea!

Larrepetza

Hel etxai hel, Ama Birjina
 Laster egizu gure gana!

2.

Kanoiak zabraha,
 Alendua borroka!
 Entzunatze amak,
 Entzunatze haurrak!...
 Kanoiak zabraha!

5.

Astei hola, Jauna,
 Astei, Ama onu!
 Pagarrez urtea
 Hor dago mundua...
 Astei hola, Jauna!

3.

Di zer odolkata,
 Di hiez, zer meta!
 Sobra kondatzako
 Sobra... ehorzako...
 Di zer odolkata!

6.

Semea amari
 Aita ber haurriari,
 Nahiko baituzte,
 Izuliren duzu...
 Semea amari!

4.

Zombak etche hutsak,
 Daxtorak zoin hutsak!
 Burdinez ihaurri
 Kampoak ageri...
 Zombak etche hutsak!

7.

Onduan, gure, zuri
 Batezko Jaunari,
 Nolako eskerrak
 Eta zer migarrak,
 Onduan, gure, zuri!

Zu zara Ama gurea 9

-1.
 Ama Birjina, maitea,
 Zarutako Altea,
 Garabizuko Lorea,
 Zu zara Ama gurea!

-2.
 Izar ororen Izarra
 Zu zara gure Bakarra!
 Jesus. Haurra da zurea,
 Baiman, zu, Ama gurea!

-3.
 Haurrak beren amandako
 Eta amak haurrendako
 Bakatxak badu berea;
 Baiman, zu, Ama gurea

-4.
 Bego ura arrainari,
 Debertuak lehainari,
 Hezortzari airea,
 Zu, Ama, zurea gurea!

-5.
 Rugar, toki hiru utzirik,
 Etxe orriren zulekularik
 Hiratxeko tonorea,
 Zu, Ama, zurea gurea!

Behagadarzu Jesus

Dir: Dieud paisa el d'Amour
Ligomela

1.

Itzizualde paizduz, arriabalde orditan
Hilazun arri zinen, hiru oronatan
Behatzun zimuz menderen ka mundetan
Gizon quzietki, quzietki betan!

Ere hika

"Ah! niri ere, Jesus, oron larzparri hartan
Kurutzaz gainetik behatu zimutan,
Berriz ere orri mende galyari hontan
Di behagadarzu zeru goronatan."

2.

Behatuko duzgu ere behatuari
Pela medikuak bere ariari;
Barbait izaitzetoz, ni naiz, bai, ni naiz ere
Bainan pendatzen naiz, zuki behatuz neri

3.

Urrikal munduzko behatuz bai, emazte,
Ere zure hawra gabia dukezu,
Rik mererzi gabe barbatzen derautazu
Bainan zure boaz, paxinatzen nauzu;

4.

Zure se hovekin, zure odol painatuta,
Chorta bat, dadiku eror kuztatuta,
Dol hovek garbi mezala behatutika,
Nagala geyza: jomuko gutik

H. Poyik

Meite zaitut zeruetan,
 Meiteago buruetan,
 Meiteago oduletan
 Arjan halsa botatzen

Meite zaitut bihotzirik,
 Bainan ez zerua gatik,
 Gaizkisa Inquiri badut nire,
 Ez da jenera gatik

Ez baliz ere zerurik
 Ez at ere jenerurik
 Meite zinduzket hakerik
 Astei zait Jesus de bakurik

Banakika zu maiztzen
 Ez banu eiz' asperatzen
 Duesika ez dut nire bitatzen
 Zure maiztutza baizzen!

Dir: Royauté du Christ

Mendyaki bazaitu ukatzen,
 Inotarikatu urrutuzen,
 Eskualdunak zaitu bitatzen,
 Bihotzetikan maistatzen

Ereheka

! Bai, ze Eskualdunak,
 Zuri gaudu denak!
 Zuri ukho dudenak,
 Ez dire Eskualdunak

Ezerrari zaiq urrikeko
 Bizj huntako bereko,
 In balitz ere bizitzeko,
 Deus ez balio hitzgeko!

Egun zerbait bada gaitoa
 Bihor ilhaun bai doi. doi!
 Gaitzake deraman ostoa
 Ez da hala harrotua

Hau bai bihotzean, higituz,
 Badona betri ahitez,
 Deus ez dezake egin gostuz,
 Jainkoa zu leidostakuz

Zombi dolañu Eskualduna
 Bethila maite duzunar:
 Hura zurea, ze harera
 Nur holako zionar?

Jainko handiari

Air: Gloire à Dieu dans ses Saints

Zeru gorenetan, zeru gorenetan
 Hore Jainkoari, Jainko handiari
 Zeru gorenetan, zeru gorenetan
 Hore Jainkoari, Hore Jainkoari

Zombak ez deus naizen Jainkoaren aintzinean,
 Ezin oharzagarri guditko naizenean,
 Ez naiz gutiago Jainkoaren merean,
 Jakartzen nitzaizenean!

Barka Jauna, barka ene atubentzia
 Ni ahula banai, hartzar da grazia;
 Graziazi esker zurea naiz, guzicia,
 Eyal bideak dit. etzicia

Bide hobereana dute beraz nire hautatzen
 Nere nausicari nitzaiz degitzen;
 Skustak banautzu sekularak hautatzen,
 Lagunak nezazu chultzen

Zuri hurbil

Air: l'ombre / s'itend
Lambillotte

Zuri hurbil, Jainko onay, hura qe qaw l'ofidrik,
Zure ganat ihes jinak, mundialk iztirik
Aingeruen Jainkoc, Jainko zerrucoc,
Gizon herbail elakoc, Zuk naiz gerizatzeoc!

Inagruka guri buruz, dabrua errabian
Beti qe iretsi nahiz, saltatzena abian!

Jainko Jaunay, nik bihotza nola gorday garbirik
Hatan ez nuke, nika nahi ez eta porroakarik

Zuk eskua niri haceda, horra ni salbatua,
Droaz jergo hitake, aingeru samnatua!

Esku batetik Jainkoak, ama, nola bertzelek
Nola ez naiz bada nola jaleko gal. bitetik!

Zeruko Dohatsuari burretik aihua

Dir: Du séjour de la gloire

Zeruko dohatsuak zeriari zuregta?
Atseginen ardian zuregta othe?

Reponse

Atsegin handieroz gare inguratua,
Bihotz eta begiak hor lilluratuak!

-2-

Almunduko atseginalak ja zer bait badira
Zuenaren aldean zertan othe dira?

Reponse

Khe bat baizik ez dira zeruko atseginalak
Stjal hitz baten pare quen zorianak!

-3-

Apostolu handiak Kirihtonen lagunak
Zertan daramatzue qui eta egunak?

Reponse

Ez egunik eta ez guk ezja, ez gureta,
Hamabi bihurtan gaude sekulako.

Martir hankarrik zuek odoz hystiak,
Zer gozo dituzue ordain izateak?

Reponse

Biklofch churinoari herbil, herbil egunak,
Zeruko dainduetan gare urrosenak

-5-

Binjina loredunak, elhurra iduri
Zer saria zaitzue eman ziti?

Reponse
Qui era bildotekaren ondutubean gabiltza,
hegalduka zerrun kantatuz goatza

-6.
Sarabiduko paindu eta ainguruak,
zer egin behar dugun guri erran zuek?

Reponse
Zaintza emanez, zuen bihotz guztia,
Ezpatuko duzue hemengo bizia

XLII

42
Zoin maitē zaitudan heia tchar batean

Dir: que j'aime ce divin enfant

-1.
Beteleneko heian,
Zaito hutsaren gainean
Jesus tibia atzama,
Zoin maitē zaitudan
Doi doistan, jina
Heia tchar batean!

-2.
Gauerdia da, nezu mina,
Horma ari du samina;
Bi animalen erdian,
Zoin maitē zaitudan
Hotzer ikaretan,
Heia tchar batean!

-3.
Horra belhainkasenaraki
Bihotza putan atzainak,
Dhotz karbutan ari,
Zoin maitē zaitudan
Zu hiruz zeri,
Heia tchar batean

-4.
Ona Bizjina guichoa
Eta San Josep maitea
Lorietan zuri beha;
Zoin maitē zaitudan
D'egurko loria,
Heia tchar batean!

-5.
Zarrak zuri bejira
Hura, dantzan hasi dira;
Guala-urtetan zuri
Zoin maitē zaitudan!
Oro hiruz zuri
Heia tchar batean

-6.
Zinjaruek, gau, zerru
Erumilla dute hutsia,
Hau da hegal-burumbak!
Zoin maitē zaitudan!
Zerua gau hor da,
Heia tchar batean!

-7.
Eguzki ederra baino
Zahelabotz ederrago
Bosotan hartuñe, Jesus
Zoin maitē zaitudan!
Jaten zaitut musuz
Heia tchar batean

-8.
Jesus tkeia gauhurtan
Hura, gu, bezkarrietan!
Bihotz, "Argi Behari"
Zoin maitē zaitudan!
Bat "Argi-Behari"
Heia tchar batean

3.
Benediktagazte haurrak,
Gazteak eta zaharrak!
Dhoi beharzu - Sem, ureri,
- Zoin maite zaitudan!
Belduzi orori, ...
Hona ehar hutean

December 1917

XLII Haur gazte Eskualduneri

48

Dir: Euse orban de Maria
Lumbillote

1.
Haur gazte Eskualduna
Marianaren haur onak
Haur dohakemena
Zato Amaren gana
Ahalik hurbilena

Eurehika
Amaren eztena
Ama maiteena,
Zuri kontu amana
Ei hemen, naiz, hura!

2.
Dihotzue ikarretan,
Begiak lorietan
Amaren sinetan
Guretzat gisa hortan
Zeru da lur hontan
Amaren besotan

3.
Ikas horren maiteatzen
Horri hurbil biziatzen
Uniam irigiatzen;
Ez ikas ostantzatzen
Horen ganik zeihartzen
Guzkirak erotitzen

6.
Mundua partatzeke,
Zerua gozatzeko,
Lork ez du nahitako?
Debreua jazaratzeko,
Maria, zu, zaitzeteke
Nor ez zerurako?

4.
Zura ama maitea
Baita nota zubea
Ei Jesurok garbia
Zuri doa gazteak
Egarbirik/egoteak
Oneri izateak!

5.
Marian zuki maiteatzen
Harek zu geriatzen
Zoz deskanbatzen
Behar berriz peratzen
Zoz, zoz peratzen
Munduan partatzen

XLIX Jesus Ostian preso dagonari

Air: Jesus est la route menue

1

Hanretzi merde hautan¹, fusone hor zandena¹³
zer ikusi duzun hortik gure eta egunaz, Janna
Hanna aintz etbai ephel eta ezagel Jesus Jona
Urrikal urrikal othoi adichki detan hobereua!

2

Guretzat duzun bilotzat gaitu preso amana
Guretzat auzo diog ostian bal bizi egina!
eta hoimbertze menduez, nor heldu gure gana
urrikal, urrikal othoi, adichki detan hobereua

3

Gure presoidegi hortan, oi biloty samureua
Zoribat luze bakarik an uzten gaituen gure ilhuna
Bakarrik gero egunaz, oi gure biloty miera
Urrikal, urrikal othoi, adichki detan hobereua!

4

Aldareko argi orde horretzet baintz amana
Zoribat xros mintatetken oi argi horien goriona!
Baitk egizu pitaz argirik biziua
Urrikal, urrikal othoi, adichki detan hobereua!

J. Barthelemy

XLV. San Agustinen oihotza

1

" Zu gure oi Jesus ere Jainko ona
 Ni kreaki naurua
 Zu gure leizetik salbata naurua
 Gure aita, gure gaurra
 Jainik hobereka!

2.

Zuharen argiez nauru ni argitzen
 Zuharek ^lsosegatzen,
 Zuharek gaurkitik nauru gaurkitatzen
 Guri koirra besarkatzen
 eta jeguratzen!

3

Gure odolak uau egun hazkaratzen
 Bai eta garbiago!
 Deburra ezartzen derant urrunago;
 Guri estelak chutik nago
 Beldi fierreago!

M. Barbin

Jainko Jaunek agin obra handiek
Olgaresta, zaitzate, Ama, guziek!

Agur, agur, agur Maria, Agur, agur, agur Maria

Angoruek eta zeru ederak,
Zorua itzatzey duen izarrak

Gau ederren ilharizariak,
Egun berrien aldi guztiak

Menditeki zafrika heldu haizak
Helecin, arketeki jali ortziak

Abri erantsiak igar hirtziak,
Berak bezala horma' ta hotziak

Neque beltziak eta elhur churiaz,
Atariaren uda eta primaderak

Mundu zabal eder siku handiak
Zelhai phendeak bezombat mendiak

8 Ihanetako arbola zabalak zaharrek,
Kampotan, lore, uztza ederrak

Obra nasuek, itaso samuriz,
Menditeki erasion heldu urak

10 Itasoko arrain handi tipiek
Arian leantuz doazan choriek

Lurreko bestig mota guziek,
Eta bortuetako hiriziek

12 Mundu zabalako. Berrege Jaunek
Landa ohora zaitzala ... Gizonak
(a siniru)

Guie gerbitzarilar hobona
izay gaitozela gu, Eskualdunak

A Marie Immaalee

Airea: Zui duri a. In. Olerke menaioja

1

Nor gaire zu, gair ederraren pare,
 Or zeruko Andie distiraonia?
 Ur. hegitko harpean chukit gair
 Angiaren ahizpa charmantia.

Nahi dugua argitu
 Gue hude galgauria?
 Jainko jaunak oke gaita
 Gue "Izar" igorria?

2

Nor gaire zu, arrotari berari
 Manatjeko baitzaitzu elberr?
 Euzer manuz, gaitzaren sendagari,
 Harri minak ura du ekharri...

Zer gaire, ala erien
 Zeruko salla mendua
 Eta etziku gaiten
 Poriatzale saildura?

3

Nagu. haizet hita biten orde,
 Nork daughitza arrosa haitz sorka?
 Euzer oinak loren artean danda:
 Andue onn, nor garen oragun!

Euzer jauntzia, edoiez,
 Eoin gaiti eta arrosa.
 Nagu zuhaitz eljarentz
 Jaunaren gaito arrosa

- Minaz, ni naiz, Bekaturik gale kontzobitua!

11 Nov. 1951

Aingerua eta Arima

Ainea: "Un christin aujour dit à mon ame"
Poesie française de M^r. de La Bourdelle
Musique de J. H. Garin.

1

Erran zautan aingeru batek behin:
"Bazinaki zoin dabilan naizen!
"Bat egina zeru-argiarekin,
"Haren garret naut jankostutzen..."

Erran nion aingeruari sutan:
"Aizu duzu zeruko dalaia;
"Ez dakizu Ostiak eman dautan
"Zuriona, zuriona, zuriona!"

Erepeka

Biek. Biek landa gure Aita maiten,
Hain da ona jainko amatsua!

Arimak Nik nahi dut Osta (bi)

Aingeruak Nik zerua, oi bai, nik zerua, nik zerua!

Biek Biek kanta gu bien lezia!

2

Aingeruak erran zautan bertzalde:
"Beha gande jainko handiari;
"Zoin den edar eragintzuak gande!
"Beti zahar eta beti berri..."

Nik ordainez: "Zu behatu gabe,
"Ez zaitozke gauza bati ohar:
"Zoin gocho den Ostiari jartzen,
"Oro nigan, oro nigan, oro nigan..."

3

Aingerua zintzina mintzatu zen:
"Jainkuaren adierkide nago...
"Haren martxo zait bihotza erretzen
"Harekin bat, beti urusago..."

Erran nion erretz nautzu jolostuko!
"Gacha zazu gain hartako janna!
"Zuk ez duzu gure Aldaratuko
"Ogi ona, ogi ona, ogi ona!"

P. L. 31 okt. 1947.

Ama Birjinaren
gera-gean jartzeko

Ainea: "Garde moi un peu com"

1

Begira negazu, ene Ama Bixindua!
Deus ez naiz zu gabe; zuekin zer nahi.
Zu gabe huts taite eta ilhau mundua;
Zuriona ere... zorigaitz lagarri.
Zure hegaltzean, zoin gocho... sarrifza!
Zure garrik urun, plazerra... zoin maiten!
Hartut zarkonak ez hain behar... errotzea!
Oi Ama Birjina, begira negazu!

2

Begira negazu zure bihotz garbian,
Beroki atxikituz ene fede hotza;
Munduko galesuak bere hotzen asparan
Ehantut baitegoket bertzenaz bihotza.
Bazter guzietan berba eta aboien,
gehientzenenak gaizkiat lezatu...
Bide beltzebarik garbi alhera nadin,
Oi Ama Birjina, begira negazu...

P. L. 31 okt. 1947

Aphez berrien kantika

Air: Cen et deni fait...

1

Jainko jaunna, huna non heldu naizen
Zure deia tipian ontzunik;
Bozkarioz bihotza bait gairidilzen
Nehun ez da nere zorianik.
Noak dezake asma nere loria?
Zurea naiz, jauna, eskulakotz...
Zin eginik, har nezaguz guzia
Huna ni aphez belkitatz!

Erepeka

Urain zaitze, munduko absegiak.
Bai, alde bat adios deneri...
Osoki bethe nau zureko lakke onak:
Eman naiz jaunari!

2

Egun batez, jakin dut, zuk erranik,
Segurago sartzeko zerran,
Joan beharke nintzela gazte-danik
Aldarerat doakon bidean.
Aldarea! oi zer chede gochoa!
Desterruak ez ni segur lagten;
Zuri hurbil, ontsa da haar gaichoa:
Penak zaitzira ahangten...

3

Jesus Jauna, manatzen dugun bezaz
Berziki zu maitha zaitzidan.
Orai arte maithatu guzietaz,
Behar zaitut gorago ni baithan...
Bainan betaz mezetan orhoiturik,
Egun osoz othortz dut eginen;
Gerochago elgarrekin bildurik
Denak zerrara gaitozen...

4

58

Sen gutien urriti ttipena,
Ez dut izan zu gana jitean;
Bihotzeko nere futts hobereana
Eman danyut alogre handian.
Fini dela, baitia mundutarrak:
Ez, zozoa, haste dth guretzat...
Bedde haren, ontasun galgarriak:
Belhi daudenak, onetzat...

P. L. 28 juin 1936

Jesus. Haurren Pheren Sainduari

Airea: "Rosa de Triana"

Erepeka

Jainkoaren baratzeko arrasa,
Bota lore, zeru gainetarik
Jesusenzat, oi Jesusen Pherena,
Emaguzu bihotza txarlotanik.

1

Ifernua hasaratu baitzaitkun,
Ez guzia sustatu gaizkiant,
Jainko jaunak, guduak lagun,
Sortu zaitkun nekaketa sarindu bat...

2

Homenutako lan arruntak eginez
Bazaitien nola Jesus maitha:
Nahigabe eta eritasunez
Ohoratuz bere Jainko Aita!

3

Itarmelako lore gorde amila,
Zerretan edo da altikata:
Mundu huntan astat bige dardata
Nahi dena bertzeaz gochata...

P. L. 31 oct. 1947

Jesus itzalik dago

Ain: Jesus dans ce mystere
V. Saurin edlt 1931, p. 110

1^{er} couplet

Mocue itzalik dago michtoris huntan:
Bea ematen gaitu hemen janhagaritan.
Dugun derik adora menderoz-mendolan

2^o

Joanko Jauna, zu baituan dut sinhorlan
Itzait asti srahetea...
Nahi gaitut ahisi bekeiz-bekeo,
Zu hoteki maithatzeko...

Cham

Oi zurekin har nezaun,
Zeru gorenent othoi bid nezaun.
Bai zurekin othoi har nezaun
Bai zurekin har nezaun...
Jesus!

2^{me} couplet

Zeruko ekhurdetan ez da zorignatzen;
Iz da hautatuentzat, atseginitz baizik:
Noiz duket tonozia, oi agian goizik...

2^o et cham

comme ci-dessus

3^{me} couplet:

Nere burua haino hainitz gehiago
Maita gaitut oraitik zinez, Jesus-Kristo!
Zer daitzke zerman, agertu orduko!

P.L. mai 1955

Bazkari handi eginik,
arno hainitz edan bartzuten,
Pello eta goasttipi
kasi ziren biak samurtzen;
gasna gocho ttipi balez,
zuten bazterra inharosten,
Bakotchak gasna osorik
tereber jan nahi baitzen!

Pellok bakearen gaitik
erian zion goasttipiri:

"Pentsatu diat zer egin:
beha hunat, ene planari:
Lokar gaiten berchala,
lotuz nor gure ametseri;
Bihar gasna izanen dut
amets ederrenaren sari!"

Chede hori onhartuik
biak ezan ziren gostura:

Bainan gauaz goasttipi
jexki bartzen ur edatera,

Bide nabai jin zitzaion
chede berri on bat gogura:

Ichit-ichita, bakarrik
joan zen gasnaren hikitazera.

Bazkari handi eginik,
 arno hainitz edan baitzuten,
 Pello eta Goasttipi
 hasi ziren triak samurtzen;
 gasna gocho tipiri balez
 zuten bazterra inharosten,
 Bakotxak gasna osorik
 beretzer jan nahi baitzuen !

Pellok bakearen gaitik
 erran zion Goasttipiri :

" Pentzatu dirak zer egin :
 beha kunat, eno planari :
 Lokar gaiten berchala,
 loluz nor gure ametseri ;
 Bihar gasna izanen duk
 ametz ederrenaren sari !

Chede hosi onharturik
 triak etzan ziren gostura :

Bainan gauaz Goasttipi
 jekhi baitzen ur edatera,
 Bide-nalar jin zitzaion
 chede berri on bat gogora :
 Ichik-ichita, bakarrik,
 joan zen gasnaren bidikatzena.

goizkan goiz gare Pello
atxari zen alegearik,
goastlipi to zurungan
deshantuan ari zelarik:
Atxari zuen emanez:
« galdua duk homen goitirik!
Adi, zak ene ametza
ez gitezakek ederragorik!

Lokartu nizan orduko
zera-zola gaitak ideki,
gairko maiteak deituzik
behar bainintzaren jarraitiki,
Suzko lanhoen garnean
lau arranak ~~in~~ nitok etaniki,
Zera ederretan barua,
ehun aringeru murikari. 4

— "Amets ederra egin duk,
dio bertzeak, bainan huna
Orentsu hortan berean
mundu kantak gertatu dena:
Han ikusi hutanean
lanhez lanho zerua joana,
Ustez belhikotz joan hitzian,
Nik jan diat bardako gasna." 5

Messieurs les Professeurs
et chers camarades

Après l'agréable journée que nous venons de passer sous les auspices de Notre Dame de l'Andépine et qui nous a promené de la montagne à la mer, je ne sais pas si vous avez grande envie d'écouter la petite séance récréative qui vous est offerte par des artistes encore bien novices.

Faute de talent prestigieux, ils vont vous montrer leur bonne volonté et vous les remercier de vos charitables applaudissements.

Si les sketches ne sont pas des plus rares, ils ont du moins l'avantage d'être courts : ils n'empièteront pas beaucoup sur votre sommeil : peut-être même qu'ils y aideront !

De toute façon, nous comptons sur votre indulgence et votre bonne humeur.

Merci d'avance !

La chorale ukrainienne
va venir exécuter devant
vous un de ses meilleurs
morceaux.

Vous verrez, si le mot
exécution n'est pas, en
la circonstance, le mot le
plus juste.

Vous prierez les âmes
sensibles de fermer les
yeux aux moments les
plus dramatiques.

3

Puisque nous vivons dans
une ambiance dramatique, en
attendant que le sketch suivant
soit en place, permettez-moi
de vous réciter : le drama
de la rue Lincampist, à
la manière de Victor Hugo !

drame
 Le ~~scénario~~ de la
 rue Quincampoix

(à la manière de Victor Hugo)

Minuit... l'heure des crimes et des
 assassinats.

Je passais, solitaire, dans la rue
 Quincampoix.

Dans l'entrebaïllement d'une porte cochère,
 j'entendis ces trois mots :

- Anatole, fais passer le couteau...

Je m'avançais...

Je regardais...

Je reculais d'honneur !

Je vis un homme,...

un grand couteau à la main....

Qui mettait... du beurre sur du pain.

==

(4)

Quand les douaniers de garde
jouent aux charades

5

Menus incidents
à propos des menus
de l'excellente auberge
du "Panier Fleuri"

6

Quatre dents liganes
chez le juge de paix

(d'après la gazette des tribunaux)

=

Comment le Dr Hroch
se prépare des malades
pour élargir sa clientèle

La scène qui va nous être interpolée est de Jules Romains. Elle est extraite d'une grande comédie satirique, où l'on voit un médecin charlatan réussir à mettre au lit tout un village et gagner tout l'argent qu'il veut, en suggérant à tout le monde qu'on est malade et que lui guérit toutes les maladies.

8

L'opération "drofin"
dans un ménage dont le mari
voudrait sortir de l'esclavage
où le tiennent sa femme et
sa belle-mère.

11
Bonnes incidents
au sujet des menus
de la "bonne Auberge"

11
3
Plusieurs incidents
au sujet des jureurs
de la "bonne Auberge"

